ATA DE SESSÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2024
Processo Administrativo Nº 336/2024

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: CÁSSIO RIBEIRO VALENÇA

Data de Publicação: 04/09/2024 10:44:39

10/09/2024 15:09:49    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    FUTURA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA (08.808.153/0001-
71)Ilustríssimo (a) Agente de Contratação, boa tarde. Considerando a possibilidade de realizar nossa solicitação de esclarecimentos via
e-mail, servimos do presente e-mail para requerer os seguintes esclarecimentos:

1. Considerando que nas contratações públicas, o processo licitatório tem por finalidade o desenvolvimento nacional sustentável.

 2. Considerando que nas contratações públicas, é necessário observar critérios de sustentabilidade, bem como o ciclo de vida do
objeto.

 3. Considerando ainda que a aquisição de VEICULOS ELETRICOS resultam em: maior economia, maior ciclo de vida do objeto e
menor impacto ambiental, questiona-se:

 a) A fim de se atender as premissas acima expostas, que são mecanismos inerentes ao processo licitatório.

Questiona-se: Poderão participar do presente certame, empresas que forneçam veículos elétricos e não a combustão, desde que,
sejam similares e compatíveis com a finalidade e desempenho? Para melhor avaliação, encaminhamos a ficha técnica de uma
motocicleta elétrica equivalente à licitada.

Atenciosamente.
11/09/2024 10:36:21    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Prezado, segue resposta da Diretoria Geral de Assistência, referente a dúvida levantada.
17/09/2024 13:04:23    CADASTRO DE PROPOSTA    FABRICA DE LATICINIO KINAGURT
17/09/2024 23:16:30    CADASTRO DE PROPOSTA    47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA
18/09/2024 09:03:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados licitantes, bom dia! Está aberta a presente sessão!
18/09/2024 09:03:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes do início da fase de disputa de preços, seguem alguns recados.
18/09/2024 09:04:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
O modo de disputa será o aberto, portanto, disponibilizarei o item para disputa, o qual terá etapa de lances com duração de 10 (dez)
minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos 02 (dois) minutos do
período de duração da sessão pública.
18/09/2024 09:04:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
A prorrogação automática da etapa de lances, será de 02 (dois) minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances
enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.
18/09/2024 09:04:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não havendo novos lances na forma estabelecida, a sessão pública de lances encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará
e divulgará os lances conforme a ordem final de classificação.
18/09/2024 09:04:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
As 09h15min será aberta a fase de disputa de preços.
18/09/2024 09:49:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Seguindo os trâmites do processo, em atendimento ao item 9.2. do Edital de Licitação, fica aberto prazo de 01 (uma) hora, contados
a partir desta solicitação, para que sejam anexados na plataforma da BNC, os documentos de habilitação exigidos no Anexo II –
Termo de Referência e as declarações devidamente preenchidas conforme modelos constantes do Anexo III – Declaração
Obrigatória e Anexo IV – Informações Adicionais.
18/09/2024 09:49:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os documentos de Habilitação devem ser anexados no campo "Edição de documentos de habilitação", que se encontra no canto
superior esquerdo, botão ao lado das mensagens.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 07/10/2024 09:19:42

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP

18/09/2024 09:49:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Se persistirem as dúvidas a respeito do local para inserção dos documentos de habilitação, a licitante deverá contatar o suporte da
BNC para resolução da questão, antes do término do prazo para apresentação dos documentos.
18/09/2024 09:50:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante 47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até
18/09/2024 10:50
18/09/2024 11:52:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, devido ao horário de almoço desta Municipalidade, a sessão será suspensa e retornaremos hoje (18/09/2024) às 15 horas.
18/09/2024 11:52:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sessão suspensa.
18/09/2024 15:00:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, boa tarde! Estpa reaberta a sessão
18/09/2024 15:00:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que aguardem, enquanto os documentos de habilitação são conferidos.
18/09/2024 15:51:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, foi finalizada a conferência dos documentos de habilitação.
18/09/2024 15:52:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa 47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA não apresentou o balanço patrimonial e demonstrações contábeis dos
últimos 2 (dois) exercícios sociais conforme previsto em edital.
18/09/2024 15:52:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
A lei das licitações determina que toda e qualquer empresa deve cumprir alguns requisitos, apresentando documentos que
comprovem qualificação técnica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômico-financeira e habilitação jurídica. A
qualificação econômico-financeira serve para demonstrar que a empresa tem boa saúde financeira. E, para isso, o principal
documento comprobatório para verificar as finanças da empresa é o balanço patrimonial.
18/09/2024 15:52:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Portanto, ainda que o MEI esteja dispensado da elaboração do balanço patrimonial, para participação em licitação pública, quando
exigido para fins de comprovação de sua boa situação financeira, deverá apresentar o balanço patrimonial e demonstrações
contábeis dos dois últimos exercícios sociais, já exigíveis e apresentados, conforme previsto no Acórdão nº 133/2022 TCU.
18/09/2024 15:52:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, fica declarada inabilitada a empresa 47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA.
18/09/2024 15:52:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será realizada negociação juntamente as empresas classificadas subsequentes.
18/09/2024 15:58:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Seguindo os trâmites do processo, em atendimento ao item 9.2. do Edital de Licitação, fica aberto prazo de 01 (uma) hora, contados
a partir desta solicitação, para que sejam anexados na plataforma da BNC, os documentos de habilitação exigidos no Anexo II –
Termo de Referência e as declarações devidamente preenchidas conforme modelos constantes do Anexo III – Declaração
Obrigatória e Anexo IV – Informações Adicionais.
18/09/2024 15:58:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os documentos de Habilitação devem ser anexados no campo "Edição de documentos de habilitação", que se encontra no canto
superior esquerdo, botão ao lado das mensagens.
18/09/2024 15:58:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Se persistirem as dúvidas a respeito do local para inserção dos documentos de habilitação, a licitante deverá contatar o suporte da
BNC para resolução da questão, antes do término do prazo para apresentação dos documentos.
18/09/2024 15:58:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FABRICA DE LATICINIO KINAGURT foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 18/09/2024
16:58
18/09/2024 17:03:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados licitantes, devido ao avançado horário, informo que a sessão será suspensa e retornaremos amanhã (19/09/2024) às 14h,
quando traremos o resultado da análise dos documentos de habilitação apresentados pela empresa FABRICA DE LATICINIO
KINAGURT.
18/09/2024 17:03:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sessão suspensa. Boa tarde.
19/09/2024 14:00:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, boa tarde! Está reaberta a sessão.
19/09/2024 14:02:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que aguardem um momento, enquanto concluímos a análise dos documentos de habilitação.
19/09/2024 15:09:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, considerando a alta demanda dos servidores envolvidos na análise dos documentos, informo que a sessão será suspensa
e retornaremos amanhã (20/09/2024) às 14h.

2 de 6Gerado em: 07/10/2024 09:19:42

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP

LOTE 1 - EM ADJUDICAÇÃO
Lote 1

20/09/2024 14:00:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, boa tarde! Está reaberta a sessão.
20/09/2024 14:02:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo aos presentes que foi finalizada a conferência dos documentos de habilitação.
20/09/2024 14:02:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foram realizadas pesquisas referentes à “Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União” e “Relação de
Apenados do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo”, não havendo registros em nome da FABRICA DE LATICINIO KINAGURT
e respectivos representantes legais.
20/09/2024 14:03:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foi realizada a conferência dos documentos apresentados e verificada as autenticidades das certidões emitidas via internet,
observando-se o atendimento aos requisitos do edital.
20/09/2024 14:04:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desta forma, fica declarada habilitada a empresa FABRICA DE LATICINIO KINAGURT.
20/09/2024 14:04:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo este o resultado do presente certame, a(s) interessada(s) em recorrer contra decisões do PREGOEIRO poderá(ão) fazê-lo no
prazo de 15 (quinze) minutos.
20/09/2024 14:21:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, considerando que houve intenção de interpor recurso, informo que está aberto o prazo recursal de 03 (três) dias
úteis, conforme item 10.2. do Edital.
20/09/2024 14:22:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso é de 03 (três) dias úteis, conforme item 10.7. do Edital.
20/09/2024 14:22:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
A contagem do prazo para apresentação de recurso e contrarrazão, será administrado pelo sistema de forma automática. Após
transcorrido os prazos, será realizado aviso de retorno da sessão, conforme preconiza o item 11. do Edital.
20/09/2024 14:24:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dúvidas quanto ao local de insersão de documentos para recurso e contrarrazão, deverão ser sanadas por meio do suporte da
plataforma BNC.
20/09/2024 14:24:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Uma boa tarde a todos!
03/10/2024 08:36:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Comunicado - P.E. nº 078-24 - Resultado do Recurso e Reabertura da sessão - 07.10.2024.pdf foi adicionado ao processo.
03/10/2024 08:37:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comunico às empresas participantes do certame e a quem possa interessar que reabriremos a sessão do Pregão Eletrônico n°
078/2024, no dia 07/10/2024 às 09h00min, para divulgação do resultado do recurso.
07/10/2024 09:00:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia aos presentes! Está retomada a sessão.
07/10/2024 09:02:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados licitantes, após a deliberação do Senhor Prefeito Municipal de Registro, informo o resultado do recurso apresentado neste
processo.
07/10/2024 09:02:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em resposta ao recurso interposto pela empresa 47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA contra sua inabilitação no certame,
informamos que o referido recurso foi indeferido, conforme fundamentado no Parecer Jurídico e na Decisão do Prefeito Municipal de
Registro.
07/10/2024 09:03:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Todo o detalhamento da decisão estará disponível para consulta na Plataforma BNC.
07/10/2024 09:03:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Parecer Jurídico - Recurso Administrativo PE 078-24.pdf foi adicionado ao processo.
07/10/2024 09:04:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Decisão do Prefeito Municipal - Recurso Administrativo PE 078-24.pdf foi adicionado ao processo.
07/10/2024 09:05:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Mediante o resultado do presente certame, o processo será encaminhado à autoridade competente para posterior decisão sobre
adjudicação e homologação.
07/10/2024 09:07:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tenham todos um bom dia! Sessão encerrada.

3 de 6Gerado em: 07/10/2024 09:19:42

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 FABRICA DE LATICINIO KINAGURT  963 42.223.095/0001-52 12,07 11,50 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA  095 47.780.924/0001-11 12,07 12,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

04/09/2024 10:44:38    PUBLICADO

05/09/2024 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

18/09/2024 08:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

18/09/2024 09:20:11    DISPUTA

18/09/2024 09:20:11    LANCE    47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA (PARTICIPANTE 095) 12,07

18/09/2024 09:20:11    LANCE    FABRICA DE LATICINIO KINAGURT (PARTICIPANTE 963) 12,07

18/09/2024 09:20:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, está aberta a fase de disputa de preços. Ofertem seus lances.
18/09/2024 09:21:10    LANCE    FABRICA DE LATICINIO KINAGURT (PARTICIPANTE 963) 12,05

18/09/2024 09:29:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, ofertem seus lances.
18/09/2024 09:29:47    LANCE    47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA (PARTICIPANTE 095) 12,04

18/09/2024 09:29:47    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA

18/09/2024 09:31:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é 47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA
18/09/2024 09:31:47    HABILITAÇÃO

18/09/2024 09:33:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 095: Prezado Licitante bom dia, é possível melhorar a sua oferta?
18/09/2024 09:35:22    MENSAGEM    47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA (PARTICIPANTE 095)
Mesmo estando no limite da minha oferta, conseguimos chegar no máximo a R$ 12,00
18/09/2024 09:36:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 095: Prezado licitante, solicito que oferte o valor em campo próprio disponível no sistema, para que fique
registrado o seu lance final.
18/09/2024 09:40:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 095: Prezado licitante, conseguiu achar o local para ofertar o valor?
18/09/2024 09:42:16    LANCE    47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA (PARTICIPANTE 095) 12,00

18/09/2024 09:42:58    MENSAGEM    47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA (PARTICIPANTE 095)
Realizado
18/09/2024 09:50:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante 47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até
18/09/2024 10:50
18/09/2024 10:40:59    MENSAGEM    47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA (PARTICIPANTE 095)
prezado pregoeiro, o campo para anexar documentos complementares não esta disponível, por favor, habilite para que possamos
anexar. também enviaremos por email

MOVIMENTOS DO LOTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: KM
Descrição: Locação de 2 veículos com baú isotérmico e refrigerado, com motorista, capacidade de carga para 2.000 litros, para
atendimento ao Programa Viva Leite.
Quantidade: 132.300 Valor Unit.: 11,50 Valor Total: 1.521.450,00

Marca: Serviço Modelo:

4 de 6Gerado em: 07/10/2024 09:19:42

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP

18/09/2024 10:44:51    MENSAGEM    47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA (PARTICIPANTE 095)
foi enviado para licitacao8@registro.sp.gov.br
18/09/2024 10:46:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 095: Prezado, o campo correto para inserção dos documentos de habilitação foi habilitado, conforme
informado nas mensagens do processo.
18/09/2024 10:47:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 095: Se as dúvidas quanto a inserção dos documentos fossem persistentes, a empresa deve entrar em
contato com o portal BNC para obter auxílio, conforme foi informado nas mensagens do processo.
18/09/2024 10:50:57    MENSAGEM    47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA (PARTICIPANTE 095)
poderia prorrogar o prazo, anexamos todos, mas para conferencia
18/09/2024 11:02:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 095: Prezado licitante, algum documento não foi anexado? Ou o prazo extra será somente para conferência
dos documentos?
18/09/2024 11:05:56    MENSAGEM    47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA (PARTICIPANTE 095)
não tinha campo para anexar a proposta ajustada, enviamos por email dentro do prazo
18/09/2024 11:09:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 095: Prezado, proposta ajustada não é necessário o envio, somente em caso de solicitação por este
pregoeiro. Sendo assim, não se justifica a necessidade de prorrogação do prazo.
18/09/2024 11:10:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 095: Daremos prosseguimento a análise documental do que foi anexado, para verificar a compatibiidade às
exigências do Edital
18/09/2024 11:11:00    MENSAGEM    47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA (PARTICIPANTE 095)
gostaria de ter anexado outros atestados, porém, só foi possivel um, mas esse ja atende, era mais para adicionar outros.
18/09/2024 15:53:21    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA desclassificado. Motivo: Não apresentou o balanço patrimonial e demonstrações
contábeis dos últimos 2 (dois) exercícios sociais conforme previsto em edital
18/09/2024 15:53:21    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é FABRICA DE LATICINIO KINAGURT
18/09/2024 15:53:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 963: Prezado Licitante boa tarde, é possível melhorar a sua oferta?
18/09/2024 15:55:59    MENSAGEM    FABRICA DE LATICINIO KINAGURT (PARTICIPANTE 963)
Sim
18/09/2024 15:56:26    MENSAGEM    FABRICA DE LATICINIO KINAGURT (PARTICIPANTE 963)
R$ 11,50
18/09/2024 15:56:50    LANCE    FABRICA DE LATICINIO KINAGURT (PARTICIPANTE 963) 11,50

18/09/2024 15:57:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 963: Prezado licitante, solicito que oferte o valor em campo próprio disponível no sistema, para que fique
registrado o seu lance final.
18/09/2024 15:57:43    MENSAGEM    FABRICA DE LATICINIO KINAGURT (PARTICIPANTE 963)
Fiz a oferta no local indicado
18/09/2024 15:58:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FABRICA DE LATICINIO KINAGURT foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 18/09/2024
16:58
20/09/2024 14:04:33    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

20/09/2024 14:08:45    RECURSO MANIFESTADO    47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA
Fica nossa intenção de recurso, diante da inabilitação inadequada, pois, foi utilizada como fundamentação a lei 8666/93 o qual o
edital não esta regido. Os MEI estão desobrigados de produzir balanço patrimonial conforme o CC em seu § 2º do art. 1.179 pelo
qual faz jus a dispensa. Assim, também, nos termos da LC n. 123/06, art. 26, § 1º e §6º, com base também no art. 68. Por ter
cumprido as exigências do edital e diante do princípio da legalidade e transparência pedimos deferimento no recurso.
20/09/2024 14:19:34    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

25/09/2024 23:43:26    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA
Nome do arquivo: Recurso Administrativo.pdf
25/09/2024 23:43:38    RECURSO REGISTRADO    47.780.924 JAMILE DE FRANCA PEREIRA
Recurso Administrativo apresentado tempestivamente.

5 de 6Gerado em: 07/10/2024 09:19:42

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP

26/09/2024 00:00:05    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO

01/10/2024 00:00:05    JULGAMENTO DE RECURSOS

07/10/2024 09:05:16    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Conforme Parecer Jurídico e Decisão do Prefeito Municipal, anexos aos autos do processo e disponíveis na plataforma BNC.
07/10/2024 09:06:32    EM ADJUDICAÇÃO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   CÁSSIO RIBEIRO VALENÇA

_________________________________________________________________________
AGENTE DE CONTRATAÇÃO   AMANDA DA SILVA ALMEIDA STERCHI MIRANDA

6 de 6Gerado em: 07/10/2024 09:19:42

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP